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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Динамичные изменения,

происходящие в мире в связи с распространением глобализации, актуализировали

интегративные процессы, влияющие на трансформацию культурного

пространства. Одновременно культурное пространство испытывает влияние

тенденции к возрождению самобытной культуры, что связано с

противоположным глобализации стремлением к сохранению своих традиций,

своеобразия этнической культуры, языка, религии. Большую значимость

приобретают локальные ценности, генерирующие неповторимую картину мира и

регулирующие процесс становления личности на территории регионов.

Противодействие между разнонаправленными тенденциями к глобализации и

локализации культур стало основанием развертывания дискуссии о роли

региональных культурных пространств в формировании личности.

Усиление исследовательского внимания к данной проблеме стало основой

определения факторов становления личности в пространстве российской

культуры на уровне ее региональных пространств, одним из которых является

Забайкалье, обладающее уникальным культурным потенциалом, обеспеченным

географическим положением и историко-культурным развитием региона.

Формирование личности в условиях Забайкалья, под которым понимаются

территории, располагающиеся в зоне контакта природно-ландшафтных областей

Северной и Центральной внетропической Азии, граничащие с Монголией,

Китаем, Якутией и Амурской областью, происходит под влиянием ряда факторов.

Среди них выделяются географические, связанные с отдаленностью российских

культурных центров и богатством полезных ископаемых: геополитические,

обусловленные приграничным положением; экономические, во многом

детерминированные неразвитостью инфраструктуры; историко-культурные,

отражающие разнообразие типов этнической и религиозной культуры.

Поликультурность является отличительной характеристикой пространства

данного региона, в рамках которой создаются условия для интеграции различных
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групп. Однако значимость исследований забайкальского культурного

пространства актуализируется в связи с оттоком населения, перестающего

воспринимать себя как забайкальцы, и попытками определить факторы

становления региональной личности, испытывающей влияние

глобализирующейся, общероссийской культуры и культуры, порожденной

своеобразием забайкальского культурного пространства.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблема

исследования факторов становления личности в рамках регионального

культурного пространства относится к междисциплинарным исследованиям и

ведется с позиций различных направлений, таких как философия, история,

социология, психология, антропология, педагогика и др. Аспекты влияния

культуры на личность можно проследить в трудах Дж. Вико, И. Г. Гердера, Ш.

Монтескье, Г. Гегеля, М. Вебера, Э. Дюркгейма, П. А. Сорокина, К. Гирца, Р.

Арона, Д. Белла и др.

Закономерности становления личности обоснованы в трудах О. Шпенглера,

А. Тойнби, Ф. Ратцеля, Р. Челлена, X. Дж. Макиндера, Л. Фробениуса и др.

Влияние окружающей человека культуры на его личность отражено в трудах М.

Шелера, И. Хейзинги, А. Кребера, К. Клакхона, М. Салинса, Дж. Стюарта, К.

Леви-Стросса и др. Концепция «неравенства культур» представлена М.

Херсковицем, Ф. Бэгби, В. фон Гумбольдтом.

Необходимость изучения пространственных структур культуры обоснована

Л. Лефевром, Э. Сойа, Ф. Броделем, К. Гинзбургом и др. Анализ воздействия

регионального культурного пространства на становление личности в рамках

методологии мультикультурализма представил У. Кимлика. Синтезируя

принципы мультикультурализма и веберовского наследия, идеи о двойственном

характере влияния региональной культуры развивали П. Рикер, Д. Дж.

Александер, Р. Инглхарт, Р. Линтон, Л. Харрисон, С. Хантингтон и др.

Среди российских исследователей культуры влияние российской культуры,

способной обеспечить особый уровень развития личности, отражено в философии

П. Я. Чаадаева, А. С. Хомякова, И. В. Киреевского, К. С. Аксакова и др. Вопрос о
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влиянии различных культурно-исторических типов культуры на личность

обсуждался такими авторами, как Н. Я. Данилевский, К. Н. Леонтьев, Н. А.

Бердяев, И. А. Ильин, Л. П. Карсавин, В. О. Ключевский, Н. И. Костомаров и др..

Идеи об особом месте России в пространстве мировой культуры развиты Н. С.

Трубецким, Г. В. Флоровским, Г. В. Вернадским, Л. Н. Гумилевым и др.

Проблема личностного становления под влиянием культуры обсуждалась М. П.

Погодиным, Г. Гачевым. В. Анучиным, Н. И. Костомаровым, Н. К. Пиксановым,

М. Покровским, Г. Н. Потаниным, А. П. Щаповым и др. В советский период

обоснованию единства культурного пространства отразилось в трудах М. С.

Кагана, Э. В. Ильенкова, Э. С. Маркаряна, Л. Н. Когана, А. И. Арнольдова, Э. А.

Баллер и др. После 1991 г В. М. Межуевым была обоснована концепция

множественности культур.

Важную роль в определении этно-социальных аспектов идентичности

сыграли работы В. А. Тишкова, Л. М. Дробижевой. Актуальными являются

современные исследования философов и культурологов, направленные на

изучение особенностей культурной идентичности и российского

цивилизационного типа: В. С. Глаголева, А. В. Смирнова, И. В. Кондакова,

В. Н. Шевченко, М. В. Силантьевой, С. Б. Токаревой, Е. А. Тюгашева,

Ю. В. Попкова, А. А. Лисенковой и др.

Методология исследований региональной культуры стала базироваться на

трудах М. М. Бахтина, А. Ф. Лосева, В. С. Библера, Д. С. Лихачева,

Ю. М. Лотмана, Б. А. Успенского. В исследованиях А. Я. Гуревича,

Г. С. Кнаббе, С. Ю. Неклюдова, В. Н. Топорова использовалась идея диалога,

который разные культуры ведут между собой.

Региональное пространство культуры как текст рассмотрено в работах

Н. П. Анциферова, А. Я. Гуревича, Н. Л. Жуковской, Л. В. Милова, М. И.

Пыляева, Н. А. Синдаловского, П. Н. Столпянского, А. К. Байбурина и др.

Региональная культура как «культурное наследие», «культурная среда»,

«локальная культурная система» исследовалась А. И. Арнольдовым, О. Н.

Астафьевой, Н. С. Злобиным, С. Н. Иконниковой, О. Н. Андреевой, Л. Е.
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Фетисовой, А. А. Пелипенко и др. Понятие о системной организации культурного

пространства, разрабатывали В. С. Степин, В. Н. Шевченко, А. Я. Флиер, П. С.

Гуревич, Д. С. Лихачев, И. В. Кондаков, М. И. Билалов, Леонтьева Е.Ю., Т. В.

Бернюкевич, Л. М. Мосолова, И. Я. Мурзина, А. А. Лисенкова, Храпова В.А. и др.

Исторические аспекты складывания культурного пространства Забайкалья

изучается рядом исследователей, среди которых выделяются А. Г. Букин, М. И.

Гомбоева, Л. В. Камедина, М. В. Константинов, С. А. Мельницкая, А. В.

Спиридонова, Н. В. Солодовникова, Н. П. Филиппова, М. Н. Фомина и др.

Анализ региональных практик социального развития, социокультурных

особенностей российско-китайского приграничья, определение особенностей

трансграничного регионального пространства в контексте глобализации

представлен в работах В.А. Абрамова, Н.А. Абрамовой, Т.Н. Кучинской, В.С.

Морозовой, И.И. Арсентьевой и др.

Тенденции формирования и трансформации культурного пространства

Забайкалья в ХХ-ХХI вв. рассмотрены в трудах А. М. Бянкиной, Е. Петровой, Д.

А. Крылова, Н. С. Зиминой, Е. Ю. Путинцевой и др. Тем не менее, на

сегодняшний день в философии еще не сложилась четкая концепция пространства

региональной культуры Забайкалья как целостного феномена общероссийской

культуры, оказывающего значительное влияние на становление личности. Это

определяет необходимость проведения исследования факторов становления

личности в региональном культурном пространстве Забайкалья.

Объект исследования – личность в условиях регионального культурного

пространства.

Предмет исследования – влияние факторов региональной культуры

Забайкалья на становление личности.

Цель исследования: – выявить специфику влияния региональной культуры

Забайкалья на становление личности как носителя данной культуры.

Реализация поставленной цели определила решение следующих задач:

1) представить становление региональной проблематики в философских

описаниях факторов культуры, влияющих на становление личности;
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2) определить представления о факторах становления личности в

пространстве региональной культуры в русской философии;

3) представить анализ проблемы определения факторов формирования

личности в региональном культурном пространстве.;

4) выявить факторы и тенденции формирования российского

культурного пространства;

5) раскрыть содержание историко-культурного процесса формирования

забайкальского культурного пространства в период кочевых цивилизаций и

российской империи;

6) доказать влияние региональной культуры Забайкалья на личность в

период XX-XXI вв.

Теоретическую базу исследования составили теории культуры

зарубежных и отечественных философов культуры, антропологов, социологов и

психологов. Это работы, отражающие:

– философско-антропологическую теорию становления личности

(Э. Эриксон, Ч. Кули, Л. Колберг, П. С. Гуревич, М. А. Ильин);

– теорию диалога культур (М. Бубер, М. М. Бахтин, В. С. Библер);

– теорию межкультурного взаимодействия (П. П. Гайденко, В. М. Межуев,

Л. М. Баткин, М. С. Каган);

– теорию культурно-исторических типов цивилизации (К. Н. Леонтьев,

Н. Я. Данилевский, О. Шпенглер).

– теорию «жизненного мира» (Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, А. Шюц).

Методологической основой исследования является:

- системный подход к организации культурного пространства, отражающий

понимание культуры как подсистемы бытия (В. С. Степин, П. С. Гуревич, И. Я.

Мурзина, В. Н. Шевченко, В. А. Тишков);

- историко-культурный подход, предполагающий анализ становления

регионального культурного пространства и его динамики (Л. Лефевр, Э. Сойа, Ф.

Бродель, К. Гинзбург);
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- семиотический подход, согласно которому культура воспринимается

сознанием как информация, сохраняемая и распространяемая обществом при

помощи культурных кодов и иных знаковых средств (Ю. М. Лотман, Б. А.

Успенский, А. Я. Гуревич, Г. С. Кнаббе, С. Ю. Неклюдов, В. Н. Топоров);

- герменевтический подход, позволяющий постигать смыслы и контексты

регионального пространства культуры (А. Я. Гуревич, Н. Л. Жуковская, Э. Л.

Львова, И. В. Октябрьская, В. Каганский).

Методы исследования.

Анализ влияния факторов региональной культуры на становление личности

потребовал привлечения структурно-функционального, философско-

культурологического, историко-культурологического, сравнительно-

исторического методов. Кроме этого, привлечена общенаучная методология,

включающая феноменологическое описание, а также анализ, синтез, идеализация,

экстраполяция, моделирование.

Научная новизна исследования:

1. Обосновано, что осмысление влияния культуры на человека в западных

исследованиях зависело от влияния универсалистских либо регионалистских

концепций культуры, по-разному оценивавших сущность объективных и

субъективных процессов формирования личности.

2. Выявлено, что определение влияния российского культурного

пространства на личность связано с распространением просветительских идей,

которые актуализировали дискурс о факторах становления личности русского

человека.

3. На основе анализа проблемы факторов формирования личности в

региональном культурном пространстве определено, что на развитие личности в

культуре значительное влияние оказывают субъективные ценности, которые

актуализируют культурные нормы, являющиеся ядром аксиосферы региональной

культуры, эти ценности становятся фактором устойчивости в условиях

социокультурных трансформаций.
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4. Выявлено, что процесс развития российского культурного пространства

содержит противоположные тенденции, включающие как процессы

общекультурной интеграции, так и культурной регионализации, а развитие

личности обусловлено способами взаимодействия этих процессов.

5. Раскрыто, что важным фактором становления региональной специфики

забайкальского культурного пространства является влияние российско-

монгольско-китайского приграничья.

6. Доказано, что в условиях современной культурной политики

региональные культуры способны сохранить свой культуротворческий потенциал

и влияние на личность в рамках аксиосферы культуры.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В западноевропейских концепциях, определяющих факторы и

закономерности становления личности, можно выделить два направления,

которые соответствуют тенденциям определения доминирующих процессов в

культуре: универсализма и регионализма. В рамках первого направления

наибольшее значение имели идеи о приоритетности влияния на личность

факторов культуры, имеющей универсальный характер. Во втором направлении

утверждалось, что на личность оказывают влияние факторы культуры,

сформированной в рамках отдельных регионов, характеризующихся

специфическими историческими, ментальными, языковыми, художественными,

образовательными, политическими, административными особенностями.

Результатом взаимодействия этих концепций стало понимание того, что процесс

становления личности носит семантически двойственный характер, который

предполагает совместное влияние универсальных и региональных параметров

культуры, формирующих аксиологические, этические, психологические свойства

личности.

2. На осмысление роли российского культурного пространства в

формировании личности оказало влияние на русскую философию идей,

связанных с просветительскими идеалами, которые переосмысливались в

контексте традиционных российских представлений об общинности и
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государственности. При этом, с одной стороны, утверждалась приоритетность

влияния на личность национальной культуры, с другой – регионального

разнообразия культурного пространства. В постсоветское время оформляется

направление философской мысли, в рамках которого становление личности

понимается как итог влияния объективных ценностей, характеризующих

пространство российской культуры, на субъективное мировосприятие человека.

Ведущей тенденций становится разработка концептуальных идей о системной

организации регионального культурного пространства, предполагающего

сочетание глобальных и региональных параметров, в котором региональная

культура характеризуется общероссийскими и локальными свойствами,

влияющими на личность.

3. Анализ проблемы определения факторов формирования личности в

региональном культурном пространстве позволил сделать следующие выводы.

Становление личности в культуре в той или иной мере связано с аксиосферой

региональной культуры, структура которой объединяет ценности, на

формирование которых оказали воздействие исторические, природно-

географические условия, что нашло выражение в своеобразиии многогранности

региональной культуры. В то же время формирование и изменение личности в

условиях регионального культурного пространства проходит под влиянием

общероссийских, глобализационных, зарубежных воздействий. Аксиосфера

региональной культуры, её нормы, освоенные человеком и ставшие частью его

субъективных ценностей, могут стать основанием для устойчивого развития

личности в условиях современных социокультурных трансформаций.

4. Расположение России в евразийском регионе является фактором,

становления российского культурного пространства, где произошла встреча

представителей различных культурных типов. Это повлияло на формирование

личности, особенности которой зависят от диалектики национального и

регионального в культуре в целом. Формирование личности в рамках российского

культурного пространства происходит при взаимодействии процессов

становления российской культуры, ориентированной на общероссийские
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ценности и идеалы, и развития региональных культур, имеющих свои локальные

(этнические, религиозные и т.д.) характеристики.

5. История Забайкалья представляет пример формирования и развития

региональной культуры, которая в течение XVII-XIX в. стала частью

общероссийского культурного пространства, и в рамках которой происходило

формирование социокультурных особенностей населения. Специфика

регионального культурного пространства в значительной мере связана с его

нахождением в рамках российско-китайско-монгольского приграничья.

Сочетание этих характеристик сформировало объективные факторы, сделавшие

регион привлекательным для проживания населения, ориентированного как на

национальные, так и на региональные ценности. Взаимодействие различных

региональных групп между собой, их опыт социокультурного сотрудничества

порождали условия, в рамках которых произошло формирование особой

надэтнической региональной социокультурной общности, определяющей себя как

«забайкальцы».

6. Развитие культурного пространства Забайкалья в советский период

определялось политикой унификации и модернизации, что приводило к

нарушениям в развитии локальных этнических культур, которые подчиняясь

давлению культурного центра, сокращали свой потенциал и возможности влияния

на личность. В постсоветский период в связи с процессами возрождения

этнических культур региона и усилением влияния таких факторов становления

аксиосферы культуры региона, как традиции этносов, религий, языка, опыт

межкультурного взаимодействия в рамках российско-монгольско-китайского

приграничья, был сформирован культурный потенциал, способный противостоять

культурной унификации и обеспечить развитие личности в рамках региональных

этнических, религиозных, культурных объединений.

В современных условиях становления личности происходит в рамках

регионального культурного пространства, которое выступает частью

общероссийского культурного пространства, интегрирующего ценности и

особенности региональных культур. Своеобразие региональной культуры и

12

особенности регионального типа личности в данном случае могут стать залогом

устойчивого развития личности в процессе социокультурных изменений.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты позволяют развить теорию межкультурного взаимодействия П.

Гайденко, В. М. Межуева, Л. Баткина, М. С. Кагана за счет разработки идеи о

семантически двойственном характере влияния культуры на личность, который

предполагает дополнительное влияние универсальных и региональных факторов

культурного пространства. Нами дополнена философско-антропологическая

теория становления личности Э. Эриксона, Ч. Кули, Л. Колберга, П. С. Гуревича,

М. А. Ильина за счет идеи о том, что региональное культурное пространство,

являющееся личностнообразующей реальностью для личности, трансформируется

под влиянием внешних, глобализационных, общероссийских, зарубежных

воздействий, нацеленных на его вовлечение в более крупное культурное

пространство. С другой стороны аксиосфера культуры противопоставляет этим

воздействиям ценности, придающие региональной культуре единство и

системность, за счет обращения к повествованиям, прославляющим региональные

традиции прошлого, мифами, легендами о нем, способствующим сохранению

регионального культурного пространства как самостоятельной целостности.

Практическая значимость работы определяется ее направленностью на

выявление ценностного влияния факторов регионального культурного

пространства на личность, что способствует реализации задач прогнозирования

культурной политики региона. Анализ влияния региональных факторов на

становление личности позволяет осуществлять прогноз общественного развития и

разрабатывать методы эффективного регулирования межкультурного

взаимодействия. Результаты исследования могут быть применены при разработке

спецкурсов философии культуры, региональной истории и культуры Забайкалья,

в социальной философии, культурологии и других гуманитарных дисциплин.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов диссертационного исследования подтверждена соответствием

теоретическим положениям существующей парадигмы философских
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представлений о развитии культуры и личности. Результаты исследования

апробированы при обсуждении на кафедре философии Забайкальского

государственного университета, а также на конференциях: Международная

научно-практическая конференция «Укрепление единства российской нации и

этнокультурное развитие народов Забайкалья» (Чита, 2019), Международная

научно-практической конференция, посвященная 80-летию Победы советских и

монгольских войск на реке Хангил-Гол (Чита, 2019), III Международная научно-

практическая конференция «Современные проблемы образования, науки и

технологий» (Москва, 2019), Международная научно-практической конференция

«Концепции, теория и методика фундаментальных и прикладных научных

исследований» (Уфа, 2019), XIII Международная научно-практическая

конференция «Управление экономическими системами: малое

предпринимательство в условиях новых вызовов» (Чита, 2019), Международный

научный форум «Наука и инновации: современные концепции» (Москва, 2019),

Межвузовский научный конгресс «Высшая школа: научные исследования»

(Москва, 2019), Международная конференция «Process Management and Scientific

Development» (Birmingham, 2020), Международная научно-практической

конференция, «Приграничный регион в историческом развитии: партнерство и

сотрудничество» (Чита, 2020). Выводы диссертации наши отражение в 14

публикациях, в том числе в трех статьях, опубликованных в журналах из перечня,

утвержденных ВАК Министерства образования Российской Федерации.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из Введения,

двух глав, включающих шесть параграфов, Заключения и Библиографического

списка.
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Глава 1. Вопросы становления личности в предметном поле философского

анализа региональной культуры

1.1. Идея личности в западных философских теориях становления

региональной культуры

Личность традиционно является предметом философских исследований,

которые, как пишут к Л. Хьелл, Д. Зиглер 1 , понимают под этим понятием

отображение социальной природы человека, определяемого в качестве носителя

индивидуальности, раскрывающейся посредством деятельности и общения.

Наиболее дискуссионным моментом исследований человека, как полагает Б. Г.


[…]


2Щапов А. П. Сочинения. СПб: Издание М.В. Пирожкова, 1906. Т 2. С. 55-104.
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другой стороны – к приграничному культурному региону, специфика которого

связана с нахождением в рамках российско-китайско-монгольского приграничья.

Она состоит в сочетании тех характеристик, которые возникают в связи с

особенностями его географического нахождения. Влияние природно-

географического пространства, связывается с формированием образа суровой, но

богатой природными ресурсами территории, становлением особого типа

личности, соответствующей требованиям и нормам культуры кочевого

сообщества, специфику которого составляло стремление синтезировать

хозяйственное освоение пространства с его духовным постижением, чему

способствовало его упорядочение и сакрализация.

2. Важнейшим фактором, который стал определять развитие культурного

пространства региона, начиная с XVII в., стала его колонизация и присоединение

к России и формирование русского культурного пространства за Байкалом.

Менталитет представителей российской культуры, живущих в Забайкалье,

связывается с пониманием себя, как части региона, географически удаленного от

центральных территорий России, которая включает в себя забайкальское

пространство, опираясь на силу российского государства и православную

религию. Одновременно само культурное пространство Забайкалья не было

однородным, так как русские, осваивая приграничные пространства, интенсивно

воспринимали необходимые для себя элементы региональных культур. В то же

время они стремились сохранить собственное культурное ядро, в первую очередь

духовную культуру.

3. В XIX в. развитие культурного пространства Забайкалья стало

определяться не только этническими культурами, но и культурными

особенностями выходцев из различных социальных слоев и страт российского

общества, которые появлялись в Забайкалье как переселенцы, а также ссыльные и

каторжные, привозящие свои представления о константах универсума. Значимым

фактором было влияние российских традиций управления, подчинения и

администрирования, вместе с этим влияние русской культуры сопровождалось

распространением грамотности, литературы, образования, приведших к тому, что
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в Забайкалье появились образованные представители коренных этносов. В своей

совокупности эти процессы показывают, что итогом взаимодействии

региональных и российской культур к концу XIX в. стала единая система

региональных идеалов, образцов поведения, верования, целей, ценностей. В этой

системе были заданы определённые мировоззренческие универсалии, задающие

способ понимания окружающего пространства, времени, природы, причинности,

идеалов и ценностей. Объединяющим мотивом было понимание человека,

имевшего региональное происхождение, мировосприятие и мироощущение,

которое на территории Забайкалья заключалось в появлении и распространении

понятия «забайкальцы», представляющие общность, сформированную благодаря

признанию многообразия и разнообразия этнических групп, мирно проживающих

на территории региона как граждане Российского государства.

2.3. Формирование личности в условиях трансформации культурного

пространства Забайкалья в ХХ-ХХI вв.

В начале ХХ в. наступил этап культурного развития Забайкалья,

определяемый сменой геополитических условий, политического режима и

распространением влияния социо-культурной модернизации 1 . В течение этого

этапа, который продолжается вплоть до настоящего времени, структура

забайкальского культурного пространства претерпела серьезные изменения,

причиной которых стала модернизация2.

Изменения сформировали новый культурный облик региона, который в

свою очередь оказывал влияние на становление региональной личности. В

частности, развитие культурного пространства Забайкалья в советский период

проходило в соответствии с проводимой культурными центрами политикой

1 Букин С. С., Тимошенко А. И. Концепции модернизации Сибири на рубеже XIX-XXвв. // Социальные

трансформации в Российской истории. Екатеринбург, 2004. С. 109.

2 Кальмина Л. В. Экономическая стратегия самодержавия в начале ХХ в. в геополитическом пространстве

Забайкалья // Власть. 2010. № 4. С. 110-113.
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унификации культуры1. Развитие культуры в это время определялось линеарной

концепцией, которая в контексте учения К. Маркса2 и В. Ленина3, утверждала, что

прогрессивное развитие общества и смена общественно-экономической формации

положительно влияет на трансформацию личности. Начиная с 20-х гг. ХХ в.

наиболее существенным фактором влияния на личность советского человека

становится коммунистическая идеология, которая распространяет такие понятия,

как «советский образ жизни», «советский народ», «социалистическое общество»,

«коммунизм», влияющие на качественно новое состояние пространства

региональной культуры и личности, формируемой им 4 . Их содержание,

основанное на этой идеологии, конструировало образ идейного сторонника

советского строя как носителя социально-приемлемых ценностей, принимаемых

на уровне общегосударственной культуры. Однако это приводило к нарушениям в

развитии региональных этнических культур, таких как казаки, семейские, эвенки,

буряты и др., которые подчиняясь унифицирующему давлению культурного

центра, существенно сокращали свой потенциал и возможности влияния на

личность .

К этому итогу приводила борьба за существование между различными

элементами забайкальского культурного пространства и центром, значение

которой можно объяснить, обращаясь к идеям А. А. Пелипенко 5 , по мнению

которого человек и его субъективность представляют собой центр своего

жизненного мира и стремятся к выживанию в борьбе с другими субъектами

культуры. В течение советского периода тенденция, отражающая стремление

центра к единению, превалировала, а Забайкалье представляло органический

элемент общероссийского культурного пространства, что находит аналогии с

1 Козьмин Н. Н. Бурят-Монгольская республика – Область: доклад председателя секции по районированию при

Госплане БМАССР. Иркутск, 1924. С. 25-37.

2Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения: монография. М.: Госполитиздат, 1974. Т. 42. 535 с.

3Ленин В. И. «Социализм и религия»// Полн. собр. соч. М.: Издательство политической литературы, 1967. Т. 12. С.

142-147

4Кальмина Л. В., Плеханова А. М. Забайкальские экономические опыты 1900-1920-х гг. Как начальный этап

модернизационных преобразований // Власть. 2013. № 3. С. 130-133.

5Пелипенко А. А., Яковенко И. Г. Культура как система: монография. М.: Языки русской культуры, 1998. 396 с.

http://politazbuka.ru/downloads/Knigi/Lenin__SoW_5th_edition_RU_vol_12.pdf
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идеями В. А. Тишкова, который доказывает закономерность соразмерного

развития региональной и государственной культуры1.

Унификации культурного пространства Забайкалья способствовало и

распространение политических репрессий, которые как вид культурной

активности на территории этого региона были направлены не только на

политических диссидентов, но и на представителей этнических культур 2 . В

течение советского периода в Забайкалье разместилось множество лагерей для

осужденных, и кроме этого, здесь было казнено либо выселено в иные регионы

множество представителей местных этнических групп, главным образом, бурят,

казаков, семейских. Таким образом, репрессии или государственный террор

против своего населения был значимым фактором, влияющим на становление

личности, во имя выживания вынужденной отказываться от своих корней и

этнических связей. Однако репрессии не привели к ликвидации этнического

разнообразия региона, на территории которого большинство этнических групп

стали скрывать свой культуротворческий потенциал. Он исследовался такими

учеными, как Г. М. Василевич, описавшей культуру эвенков забайкальского

севера3, а также А. П. Окладниковым, собравшим энциклопедический материал о

культуре бурят и эвенков4. Эти исследования показывали, что, даже находясь в

латентном состоянии культурный потенциал этнических групп Забайкалья,

продолжал оказывать влияние на формирование региональной личности,

актуализируясь в особых случаях. Так, например, во время Великой

Отечественной войны на территории Забайкалья формировались особые

кавалерийские дивизии, состоящие только из забайкальских казаков,

преследование которых в мирное время было частью культурной политики

государства 5 . В результате, несмотря на движение, задаваемое центральной

1Тишков В. А. Российский народ: история и смысл национального самосознания: монография. М.: Наука, 2013. С.

299-305.

2 Василевский В.И. Главный обвиняемый. Книга памяти жертв политических репрессий в Восточном Забайкалье:

монография. Чита: Поиск. 2007. Т. 5. С. 201-204.

3Василевич Г. М. Эвенки: Историко-этнографические очерки (XVIII – нач.XX в.). Л. Наука, 1969. С. 250-269.

4Окладников А. П. Очерки из истории зап. бурят-монголов (17–18 вв.). М. ОГИЗ,1937. С. 324-358.

5 Забайкальские казаки на фронтах Великой Отечественной войны [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://zen.yandex.ru/media/pamyatdaurii/zabaikalskie-kazaki-na-frontah-velikoi-otechestvennoi-

5cc2e883c53c2900afb2c9b2( обращения: 09.01.2020).

http://ez.chita.ru/encycl/person/?id=6139
http://ksovd.org/redirect?url=https://zen.yandex.ru/media/pamyatdaurii/zabaikalskie-kazaki-na-frontah-velikoi-otechestvennoi-5cc2e883c53c2900afb2c9b2
http://ksovd.org/redirect?url=https://zen.yandex.ru/media/pamyatdaurii/zabaikalskie-kazaki-na-frontah-velikoi-otechestvennoi-5cc2e883c53c2900afb2c9b2
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культурой, направляющей региональное развитие по пути унификации,

забайкальская составляющая региональной культуры сохранялась. Она

существовала как ценностное ядро региональной культуры, что объясняет не

только общее направление трансформации личности, но и особенности ее

становления в рамках региональной культуры Забайкалья.

Нет оснований считать, что стремление к централизации было

единственным фактором, формирования регионального культурного

пространства, так как несмотря ни что, традиции народной культуры, куда

входила культура русских, казаков, бурят, эвенков, семейских, татар, евреев и

других народов Забайкалья продолжали играть свою роль в формировании

личности. Отмечая их значение, многие исследователи, использующие

методологию С. П. Толстова1, после Великой Отечественной войны возобновили

исследования народных культур. Эти исследования проводились такими

авторами, как В. А. Туголуков 2 , А. И. Мазин 3 , публиковавшие труды,

посвященные культуре эвенков; Т. М. Михайлов 4 , Г. Н. Румянцев 5 , Е. М.

Залкинд 6 , К. Д. Басаева 7 , посвященные культуре бурят; Ф. Ф. Болонев 8 ,

посвященные старообрядцам. Кроме влияния народных традиций, в состав

факторов, влияющих на становление личности, они включали системы ценностей,

связанных с особым отношением к месту проживания, природе, истории,

последствиям революционных событий и проявлениям современной культуры.

После Великой Отечественной войны наибольшее влияние на

формирование культурного пространства региона, как отмечалось в

исследованиях этого времени, играл такой фактор, как культурная политика,

проводимая центральной властью, направленная на модернизацию, которую в

1Толстов С. П. Основные теоретические проблемы современной советской этнографии // Советская этнография.

1960. № 6. С. 10-23.

2Туголуков В. А. Следопыты верхом на оленях: монография. М: Наука, 1969. 215 с.

3Мазин А. И. Быт и хозяйство эвенков-орочонов: монография. Новосибирск, Наука, 1992. 207 с.

4 Михайлов Т. М. Бурятский шаманизм: история, структура и социальные функции: монография. Новосибирск,

Наука, 1987. 288 с.

5 История Бурят-Монгольской АССР / Г. Н. Румянцев. Улан-Удэ, Бур.-Монг. изд. 1951. Т. 1. 574 с.

6Залкинд Е. М. Общественный строй бурят в XVIII – первой половине XIX в.: монография. М.: Наука, 1970. 400 с.

7Басаева К. Д. Преобразования в семейно-брачных отношениях бурят: монография. Улан-Удэ: Вост. сиб. кн. изд-

во, 1974. 114 с.

8Болонев Ф. Ф. Старообрядцы Заб. в XVIII–XX вв.: монография. Новосибирск, АОЗТ «Февраль», 1994. 148 с.

http://ez.chita.ru/encycl/person/?id=7264
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данном случае необходимо, понимать в контексте учений таких авторов как Ф.

Боас1, Б. К. Малиновский2, А. Р. Рэдклифф-Браун3, Л. Леви-Брюлль4, К. Гирц5, Э.

Шилз6, Г. Элмонд7, как ведущий фактор прогрессивного развития региональной

культуры и личности. Именно так в трудах западных исследований региональной

культуры, таких как М. Блок8 , Ф. Бродель9 , Ж. Ле Гофф10 понимается смена

«традиции» «модернизацией».

Советская модернизация промышленности и сельского хозяйства в

Забайкалье обеспечивала развитие современных типов культуры, что оказывало

решающее воздействие на становление послевоенного поколения забайкальцев.

Вторая половина ХХ в. была связана с формированием на территории Забайкалья

такой прослойки населения, как рабочий класс, состоявший из представителей

рабочих профессий: целинников, сталеваров, геологов, строителей, колхозников,

горняков, сплавщиков леса, охотников. Личностью, «солью земли» признавались

творцы материальных и духовных благ, что соответствовало положениям

деятельностной концепции М. С. Кагана11, Э. В. Ильенкова12, В. М. Межуева13.

Ситуация изменилась в постсоветский этап развития региональной

культуры Забайкалья, который начался в 90-х гг. ХХ в. в связи с появлением на

месте Советского Союза Российской Федерации, когда произошло резкое

изменение геополитической ситуации. Постсоветский период развития

регионального культурного пространства был ознаменован пересмотром

советской системы ценностей, что привело к трансформации структуры

регионального культурного пространства.

1Боас Ф. Ум первобытного человека: монография. М.; Л.: Государственное издательство, 1926. 154 с.

2Малиновский Б. К. Магия, наука и религия: монография. М.: Рефл-бук, 1998. 304 с.

3 Рэдклифф-Браун А. Р. Структура и функция в примитивном обществе. Очерки и лекции. М.: Восточная
