Отзыв

на автореферат диссертации Тертешиковой Натальи Демьяновны на тему «Факторы становления личности в региональном культурном пространстве: на примере Забайкалья», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 Философская антропология, философия культуры

Актуальность темы исследования Тертешиковой Натальи Демьяновны обусловлена необходимостью проведения философского анализа факторов, влияющих на становление личности в условиях глобализации, роли культурного пространства регионов в этом процессе. Представленное исследование, посвящено предмету, до сих пор недостаточно исследованному именно с точки зрения философии культуры, задачей которой является необходимость введения в философский оборот значительного материала, наработанного по данной теме антропологией, культурологией, социологией, психологией и другими науками. Значимость представленного исследования также опосредована его практической ценностью, так как она анализирует проблему непосредственного становления личности в условиях конкретных территорий, одной из которых является Забайкалье.

Работа Н. Д. Тертешиковой представляет собой попытку комплексного исследования проблемы влияния региональной культуры Забайкалья на становление личности. В работе применен широкий комплекс подходов, включая системный, историко-культурный, семиотический, герменевтический подходы, позволяющие постигать смыслы и контексты регионального пространства культуры. Работу отличает концептуальная четкость и выверенность, так как при наличии такого разнообразия, автор имеет свой взгляд и концептуально доказывает свою позицию, которая заключается в убеждении в том, что на развитие личности в культуре значительное влияние оказывает комплекс внешних объективных воздействий, дополненный влиянием субъективных ценностей, которые, в свою очередь, актуализируют культурные нормы, являющиеся ядром аксиосферы региональной культуры, эти ценности становятся фактором устойчивости в условиях социокультурных трансформаций. Таким образом, в работе Тертешиковой Н.Д. процессы становления личности в условиях культуры региона анализируются в контексте комплексного анализа влияния окружающего общества и особенно региональных сообществ, что позволяет сформировать авторское видение процесса формирования региональной личности.

Однако, при знакомстве с авторефератом возникает дискуссионный вопрос, а именно «Какую роль в формировании личности в условиях культурного пространства региона автор отводит глобализирующей, общероссийской и региональной культуре? И как оценивает влияние каждой из них?».

В целом, считаю, что диссертация Н. Д. Тертешиковой «Факторы становления личности в региональном культурном пространстве: на примере Забайкалья» является актуальной самостоятельной научно-квалификационной работой, вносящей существенный вклад в развитие теории межкультурного взаимодействия и отдельных аспектов философско-антропологической теории становления личности. Работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г. и может быть представлена на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 09.00.13. – Философская антропология, философия культуры.

Рецензент:

Доцент кафедры философии
культуроведения и
социальных коммуникаций
ФГБОУ ВО "Кубанского государственного
университета физической культуры,
спорта и туризма",
кандидат философских наук

Мишина Татьяна Валерьевна

«03» ноября 2020 г.

Подпись завершено
ДЕЛ
КАДРОВ
Ведущий документовед ОК
КГУФКСТ
231001
КГУФКСТ

Официальное полное название: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Кубанский государственный университет физической культуры, спорта и туризма"

Официальный почтовый адрес: 350015, г. Краснодар, ул.им. Буденного, 161
веб-сайт: www.kgufkst.ru

Электронный адрес: doc@kgufkst.ru

Номер телефона: +7 (861) 255-35-17, факс: +7 (861) 255-35-73